Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prêmio segurado, na 
forma do art 3º, da Lei nº 6.194/74 de forma integral, não só pelo traumatismo da 

face, mas também pelo fato da sua fratura na escápula sendo concedido 
administrativamente no importe de R$ 1.350,00 (Mil Trezentos e cinquenta Reais). 

Nestes termos é importante informar que o requerente sequer passou por 
uma perícia média, pois a seguradora líder só impôs o envio de toda a 
documentação hospitalar relacionada com o acidente, contudo, o mesmo não 
chegou a passar pelo crivo de um médico.

[...]

passados por cirurgias, não houve a reparação total. Além disso o autor sequer 
recebeu por contra da fratura na sua escápula, e em consequência do acidente não 
pode mais laborar na lavoura.  

Como não foi concedida a quantia integral, qual seja, o importe de R$ 
13.500,00 (Treze Mil Quinhentos Reais), a parte autora faz jus ao valor restante 
devido, ou seja, o importe de R$ 12.150,00 ( Doze Mil Cento e Cinquenta Reais). 

DO DIREITO 

Nos termos do art. 3º da lei nº 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo 

seguro DPVAT compreendem a indenização por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementar: 

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no

[...]

morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007). 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

Conforme documentação comprobatória, o nexo de causalidade entre o 
fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus ao

[...]

perda anatômica do seu crânio, bem como 

sequelas decorrentes do acidente, além da fratura na escapula. 
c) E por fim, a prova do esgotamento da via administrativa: Foi dada a 

entrada ao pedido de indenização por invalidez, o que não ocorreu na sua 
integralidade, apenas no valor de R$ 1.350,00 (Mil Trezentos e Cinquenta Reais). 

É dever da seguradora requerida, cumprir com o determinado pelo art. 373 
do art CPC, que diz que ao réu incumbe o ônus da prova, quando à existência de fato  
impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor. 

No presente caso, tem-se em tela um ato ilícito pelo descumprimento da

[...]

conciliação, na pessoa do seu representante legal, e, querendo, 
responder a presente demanda, sob pena de sofrer os efeitos da 
revelia. 

C) A procedência do pedido, com condenação da empresa ré ao 
pagamento imediato da quantia devida, no valor de R$ 12.150,00 ( 
Doze Mil Cento e Cinquenta Reais). 

D) A condenação da ré ao pagamento de honorários advocatícios nos 
parâmetros previstos no art 85, parágrafo 2º do CPC, em seu patamar 
máximo. 

Dar-se-á o valor da causa de R$ 12.150,00 ( Doze Mil Cento e Cinquenta Reais). 

Termos em que, 
Espera deferimento. 

Barbalha-Ce, 19 de Fevereiro de 2019. 

Lys Ribeiro Bomfim 

Advogada 

OAB/CE 34.299 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ
Comarca de Barbalha
1ª Vara da Comarca de Barbalha
Rua Zuca Sampaio, S/N, Vila Santo Antônio - CEP 63180-000, Fone: